

PROCES-VERBAL
al reuniunii Consiliului de Export din data de 31.01.2013

Reuniunea, desfasurata la sediul MECMA, a fost condusa de domnul Mihai Ionescu, copresedinte al Consiliului de Export(CE).

Din totalul celor 36 membri ai CE au fost prezenti 23 si au absentat 13: reprezentanti ai MFP, MSI, MADR, MTI, MFE, ANV, UGIR-1903, FEPACHIM, UPFAR, CNI, CIS, ACR si ARBSG

Invitati prezenti: reprezentantii FIT, SFERA FACTOR, APREL si ANPCPPSR.

La inceputul reuniunii Consiliului de Export (CE) din 31.01.2013, doamna Maria Grapini, ministru delegat pentru intreprinderi mici si mijlocii, mediul de afaceri si turism a facut o prezentare, in calitate de membru fondator al CE, a problematiei sectoarelor care le coordoneaza evidentiind importanta sinergiilor dintre turism si restul ofertei de export. Domnia sa a pledat pentru ca turismul sa fie considerat ca activitate de export si si-a exprimat dorinta de a realiza sinergii intre cele doua Programe, respectiv de promovare a exportului si al turismului.

Programul de sustinere a turismului sa fie corelat cu cel de sustinere si promovare a exportului astfel incat la targurile de turism sa fie promovate si sectoarele complementare, respectiv produsele de agricultura ecologica – vie-vin – artizanat, iar la targurile care vizeaza alte sectoare exportatoare, sa fie promovat turismul - rural si ecoturismul, in limitele oferite de gradul de specializare al targului respectiv. De asemenea, a propus ca in CE sa fie primite si asociatii profesionale din domeniul turismului, iar aceasta activitate va fi reprezentata din partea sectorului public de presedintele Autoritatii Nationale a Turismului.

Domnul Mihai Ionescu a propus membrilor CE ca doamna Maria Grapini sa fie mandatata sa informeze membrii guvernului despre compatibilizarea celor doua Programe de sustinere si promovare atat a exportului, cat si a turismului.

Membrii Consiliului de Export au fost de acord cu propunerea si au apreciat in mod deosebit aceasta initiativa.

Doamna Maria Grapini a informat membrii CE despre idee de a *introduce impozitul forfetar* care are ca scop *imbunatatirea eticii in afaceri*. In acest sens a solicitat patronatelor/asociatiilor profesionale de a transmite secretariatului CE anumite lucruri cu impact negativ din punct de vedere al mediului de afaceri. Toate aceste propuneri vor fi transmise comisiei mixte formata din specialisti ai ministerului, CECAR si ASE care analizeaza si propune modul de aplicare al acestui impozit.

Domnul Mihai Ionescu a prezentat Ordinea de zi a reuniunii:

1. Rata de schimb de echilibru si factorii sai
 - Invitati: - Lucian Claudiu Anghel, presedinte BVB
 - Valentin Lazea, economist sef, BNR

2. Noi modalitati de promovare a exportului - actiuni de promovare regionala
- prezinta: Valeriu Veciu, presedinte APREL
3. Clarificarea mecanismului de accesare a fondurilor bugetare dupa anul 2013 in cadrul *sistemului de sustinere si promovare a exportului*.
4. Diverse

Membrii CE au aprobat în unanimitate ordinea de zi.

La punctul 1) al ordinii de zi domnii Lucian Claudiu Anghel, presedinte BVB si Valentin Lazea, economist sef BNR care au fost invitati in calitate de specialisti, au informat membrii CE despre rezultatele studiului realizat in cadrul unui Proiect E al Comisiei Nationale de Prognostic, intitulat: *Rata de schimb de echilibru si factorii sai*. Vorbitoarii au evidentiat ca *scopul acestui studiu a fost acela de a furniza o analiza profunda si obiectiva a ratei de schimb de echilibru*. Pentru aceasta studiul a fost realizat complet independent de analizele elaborate de administratia publica, având totodata un caracter orientativ si nu își propune sa abordeze în mod exhaustiv toate aspectele legate de rata de schimb de echilibru.

Determinarea cursului de schimb de echilibru este un proces necesar pentru economia româneasca aflata, în prezent, în plin proces de aliniere la criteriile Tratatului de la Maastricht, tipice perioadei de aderare la Uniunea Economica si Monetara (UEM), respectiv adoptarea monedei euro.

De aceea, analiza cuprinsa în acest studiu acopera o evaluare comparativa a metodologiei cu alte state membre UE. Intrarea în Uniunea Europeana Monetara (UEM) nu trebuie privita ca un proces automat, date fiind cerintele preliminare de îndeplinire a criteriilor din tratat. Unul dintre aceste criterii presupune obtinerea unei stabilitati a ratei de schimb. Acest lucru implica acceptarea Mecanismului Ratei de Schimb II (MRS II) pentru cel puțin doi ani. MRS II consta într-un acord de raportare a ratei de schimb la Euro, paritatea ratei centrale fiind rezultatul unor negocieri dintre fiecare stat candidat si UE. Functionarea MRS I statueaza o banda de fluctuatie de +/-15% în jurul paritatii centrale, dar poate fi negociata si o banda de fluctuatie mai îngusta, respectiv de +/- 2,25%.

Se asteapta ca România sa adere la MRS II dupa ce se va fi stabilit paritatea centrala si banda de fluctuatie. În final, dupa îndeplinirea criteriilor din Tratatul de la Maastricht, România va adera la zona Euro. Alegerea paritatii cursului de schimb adecvat în raport cu moneda europeana depinde de cunoasterea nivelului de echilibru, un nivel care, ulterior, va implica corectii ce pot fi costisitoare pentru economia româneasca daca este subapreciat sau supraapreciat.

Rata de schimb de echilibru este, în general, definita ca rata de schimb ce corespunde atât echilibrului intern cât si celui extern al economiei. Aceasta definitie, nu clarifica totusi suficient, de exemplu, orizontul de timp considerat relevant sau definirea echilibrului extern.

Astfel, acest studiu va trebui sa extinda si sa completeze analizele privind rata de schimb reala bazata pe un cos implicit de monede (respectiv dolarul SUA si Euro, incluse în cosul de monede proportional cu ponderile acestora în comerțul bilateral) cu analize ale ratei de schimb efective, inclusiv monedele principalilor parteneri comerciali. Analiza experientelor altor state poate reprezenta un ghid pentru a se evita unele din greseli ale acestora aparute în procesul de atingere a

criteriilor de convergența reală și nominală, dar și pentru a se identifica măsurile adecvate din mix-ul de politici ce trebuie implementate în vederea pregătirii intrării României în sistemul MRS II.

In concluzie, momentul oportun aderării la zona euro va fi acela în care vom avea o economie mai puternică, stabilă și performantă, prognozată între anii 2017-2020, iar valoarea cursului ar putea fi în marja 4.2-4.4 lei / euro.

Domnul Radu Deac, președintele Ligii Europene pentru Cooperare Economică (ELEC) România a făcut o scurtă prezentare a acestui „club” foarte puternic cu o platformă în care doleanțele și nevoile sunt prezentate factorilor decizionali.

În cadrul ELEC funcționează mai multe comisii dar cea mai importantă este „comisia monetară” care a susținut organizarea la data de 26 octombrie 2012 la Banca Națională a României conferința: Europa de Est și Uniunea Economică Europeană Monetară, în căutarea căii optime pentru introducerea euro, la care au fost prezenți specialiști optimiști, pesimiști dar și sceptici, atât din zona Euro, dar și care nu fac parte din zona euro. În urma dezbaterilor, de altfel foarte interesante, România nu mai aderă la zona euro în anul 2015.

Domnul Mihai Ionescu a subliniat că, aderarea la zona euro este benefică pentru exportatori, dar aceasta presupune o analiză foarte atentă, iar specialiștii de la BNR și Guvern vor alege acest „obiectiv strategic” la momentul oportun.

În urma discuțiilor, membrii Consiliului de Export au apreciat în mod deosebit informațiile primite de la invitați, urmând ca în următoarea reuniune să fi invitat domnul Academician Lucian Albu, director al Institutului de Prognoza Economică din cadrul Academiei Române, pentru a prezenta studiul „Creșterea contribuției comerțului exterior la realizarea convergenței reale”.

La punctul 2) al ordinii de zi, domnul Valeriu Velciu, președintele APREL a prezentat „Noi modalități de promovare a exportului - acțiuni de promovare regională”. Prin aplicarea „Conceptului privind Promovarea Regională în cadrul Programului de participare la târguri și expoziții internaționale finanțate parțial de la bugetul de stat” se urmărește creșterea numărului de participări și a eficienței acestora în paralel cu diminuarea semnificativă a cheltuielilor. Acest concept presupune organizarea licitațiilor „la pachet” și considerarea acțiunii ca o singură manifestare promoțională finanțată și este util pentru domeniile care au mostre voluminoase și trebuie transportate la distanțe mari (mobila) și se adresează și investițiilor la nivelul infrastructurii naționale (utilaj petrolier, mecanică grea, mașini unelte). A menționat și zonele de interes, cu concentrări mari de capital pentru investiții în domeniul energetic/electrotehnic: Zona Golfului, Federația Rusă, zona Africii de Nord (Algeria, Maroc și Tunisia).

În urma discuțiilor, membrii CE au fost de acord cu aplicarea acestui concept, dar și cu propunerea domnului Mihai Ionescu de a găsi o soluție pentru a face o planificare multianuală, pe sectoare și regiuni, a fondurilor alocate Programului de promovare a exportului cu finanțare parțială de la bugetul de stat. Pentru anul 2013, Programul de târguri și expoziții internaționale, organizat cu sprijin de la bugetul de stat, urmează ca în forma definitivă să fie prezentat după aprobarea Bugetului de stat pentru anul 2013 de către Parlament.

La punctul 3) al ordinii de zi, domnul Costin Lianu, director DDE a informat membrii CE despre mecanismul de accesare a fondurilor bugetare după anul 2013 în cadrul sistemului de susținere și promovare a exportului.

Doamna Maria Baci a precizat ca în luna decembrie anul trecut, împreună cu domnul Marius Dragos, au avut o discutie privind instrumentele de promovare a exportului, cu reprezentantele Consiliului Concurenței, doamna Maria Alexandru, director și Mihaela Marinescu, consilier. Acestea au afirmat că, după analizarea legislației existente (HG nr. 296/2007) programul poate continua în aceeași formă. Notificarea schemei de minimis va putea fi făcută în continuare, instrumentele prevăzute în HG 296/2007 fiind în sensul *Regulamentului comunitar privind acordarea de ajutor de stat*. Singurul aspect care ar trebui revăzut este cel referitor la realizarea de acțiuni publicitare.

În urma discuțiilor domnul Mihai Ionescu a subliniat că aceste instrumente de promovare trebuie să fie modernizate, astfel încât să răspundă momentului actual. Pentru modificarea HG 296/2007 să se formeze un colectiv din care să facă parte reprezentanții patronatelor/asociațiilor profesionale: APMR, FEPAIUS, ARIES, APREL, UniRomSider, ANEIR și FEPA-CM, care împreună cu specialiștii din cadrul ME –DGCRÎ să elaboreze un proiect de hotărâre, până la sfârșitul lunii martie. În luna aprilie noua formă a hotărârii va fi transmisă mediului de afaceri pentru dezbateri, după care, în luna mai va fi prezentată în *Comisia pentru monitorizarea mecanismelor și instrumentelor de susținere a exportului și problematica curentă de comerț exterior* și apoi va fi supusă aprobării în reuniunea CE din luna iunie.

Domnul Alexandru Ghildus a propus ca la această acțiune să fie invitați și reprezentanți ai Consiliului Concurenței care să acorde asistență pe toată perioada elaborării acestui proiect.

În urma discuțiilor, membrii CE au fost de acord cu aceste propuneri.

*

* *

Viitoarea reuniune a CE din luna februarie va avea următoarea ordine de zi:

1. Creșterea contribuției comerțului exterior la realizarea convergenței reale (Lucian Albu, director, Institutul de Prognoza Economică din cadrul Băncii Române);
2. Aprobarea Programului de târguri și expoziții internaționale în noua formă, după reajustarea lui, în concordanță cu bugetul alocat pentru anul 2013 (Costin Lianu, director DDE)
3. Situația fondurilor bugetare și europene destinate modernizării industriei și agriculturii disponibile în anul 2013.
4. Sondaj asupra gradului de pregătire a firmelor din România privind inovarea (Alexandru Borcea, președinte ARIES)
5. Diverse

Președinte de ședință,
Dr. Mihai IONESCU
Co-președinte al CE

Director general,

Radu ZAHARIA

Director,

Costin LIANU

SECRETARIAT CE
Livia ADAM, consilier superior